
活動報告 

団 体 名 逢桜の里 

活 動 名 被災した自分の町をよくするしくみのための「里づくり」活動 

活動期間 2018年 4月～2019年 3月 

活動の成果 

熊本地震の際は全国からたくさんのご支援を賜りました事に感謝申し上げま
す。熊本地震のような有事は今後いつ再来するとも限りません。日頃より地域が
繋がり、子どもも高齢者も「あの場所に行けば顔なじみの人がいて安心だ！」と思
える否定されない居心地の良い居場所を「里」と名付け熊本市の各小学校区に 1
カ所開催できるよう活動しております。  

2018 年度の定期開催場所が４カ所、季節の行事開催、長期休みの食事提供、
キャンプ、シングルペアレント対象の里フェス、シンポジウム開催など年間 50
回・1,431人の方々に参加していただきました。  
【秋津中央公園仮設住宅】震源の隣町。仮設で季節を感じていただける食育  
【若葉コミニティセンター】震源の隣町。子どもと高齢者の共生型コミュニティ 
の形成  

【味噌天神公民館】高校に通いにくい学生と地域の居場所づくり  

【香福寺】向山校区の民生委員と地域住民による向山小学校児童との居場所づく 
り  

【黒髪小学校】小学校と地域が黒髪のふるさとづくり「里」を開催するコンサル 

寄付者への 

メッセージ 

ボラサポ九州 5 期を通し、当団体へご寄付いただきました事に深く感謝申し上
げます。  
熊本地震の際は全国からたくさんのご支援を賜りました事に感謝申し上げま

す。熊本地震のような有事は今後いつ再来するとも限りません。日頃より地域が
繋がり、子どもも高齢者も「あの場所に行けば顔なじみの人がいて安心だ！」と思
える否定されない居心地の良い居場所を「里」と名付け熊本市の各小学校区に 1
カ所開催できるよう活動しております。  
ボラサポ九州の助成のお陰様で 2018 年度居場所づくりを 50 回開催、延べ

1,431人の方に参加いただき、安心できる居場所の提供をさせていただきました。 

（活動のようす） 

 



 

 

 

 

 
 


